
 

 
 
ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
Responsabile  Dott. Eugenio Annicchiarico   __________________    Estensore  Giovanni  Ruggiu __________________   

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

 
Deliberazione del Direttore Generale n.  752 del  2 2 /12/2009 

 

 
 

Oggetto:  Fornitura diagnostici per le esigenze del Laboratorio per attività di 

Immunometria.   

 

 

L’anno duemilanove il giorno  ventidue del mese di Dicembre in Sassari, nella 

sede legale dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 

 
 

 
 

IL DIRETTORE  GENERALE 
 

Dott. Renato Mura 
 
 
 



 

 
 
ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
Responsabile  Dott. Eugenio Annicchiarico   __________________    Estensore  Giovanni  Ruggiu __________________   

VISTO   il Decreto Legislativo n. 517 del  21 dicembre1999; 

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria  di 

Sassari; 

VISTO il Decreto n. 100 del 03 settembre 2008 con il quale il Presidente della 

Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari nella persona del Dott. 

Renato Mura; 

TENUTO CONTO  che il Dott. Renato Mura ha assunto la funzione di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 08/09/2008, data di 

stipulazione del relativo contratto; 

DATO ATTO  che l'Azienda ha avviato nel 2008 un processo di razionalizzazione dei propri 

laboratori di 2° livello finalizzato all'aggregazio ne delle strutture per area di 

competenza, anche allo scopo di razionalizzare e unificare le procedure di 

acquisto dei materiali di consumo e i contratti di service afferenti alle 

medesime attività diagnostiche; 

ATTESA  la complessità di tale processo in relazione ad alcuni settori di attività 

diagnostica in particolare, quale quello della immunometria, rispetto al quale è 

dato riscontrare una pregressa sovrapposizione di competenze nelle rispettive 

aree di intervento delle U.O. Interessate, che richiede tempi più lunghi per la 

sua razionalizzazione; 

RITENUTO che il compimento di tale processo non debba comunque, per quanto 

possibile, comportare soluzioni di continuità nell'espletamento dell'attività dei 

vari laboratori, e quindi disagi per l'utenza già iscritta nelle liste d'attesa delle 

varie U.O. Aziendali; 

DATO ATTO  da parte della Direzione Sanitaria, che il processo di riorganizzazione ha 

incontrato difficoltà realizzative e operative superiori a quelle previste, dovute 

principalmente a problemi di tipo logistico, e che lo stesso non è ancora 

definitivamente giunto a compimento, impedendo così una programmazione a 



 

 
 
ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
Responsabile  Dott. Eugenio Annicchiarico   __________________    Estensore  Giovanni  Ruggiu __________________   

lungo termine dei necessari contratti di approvvigionamento dei materiali e 

degli strumenti necessari allo svolgimento dell’attività diagnostica; 

PRESO ATTO della nota del 29/10/2009 relativa alle attività di Immunometria ed in ordine 

alla necessità di provvedere all’acquisto di materiale diagnostico necessario a 

tali prestazioni di Laboratorio per un presunto fabbisogno annuale e 

dell’autorizzazione in calce del Direttore Sanitario per l’acquisto di un 

quantitativo ridotto del suddetto materiale; 

RITENUTO di poter procedere, secondo la logica sopra espressa, all'affidamento con 

procedura negoziata della fornitura di che trattasi nella misura strettamente 

necessaria ad evitare soluzioni di continuità nell'erogazione del servizio 

all'utenza, ricorrendo le condizioni previste dall’art. 57, comma 2, lettera C del 

D. Lgs. n° 163 del 12/04/2006; 

VISTE le precedenti deliberazioni Asl 1 - n. 990 del 20/12/2006, n. 496 del 7/6/2006 e 

n. 905 del 05/07/2005 - con le quali erano state aggiudicate le forniture di 

materiale diagnostico di cui all’oggetto; 

ATTESO che si è provveduto a richiedere alle ditte DIASORIN SPA, BCS BIOTEC SPA, 

TECHNO GENETICS SRL, CHEMATIL SRL, CIS BIO SPA, PANTEC SRL, 

RADIM SPA offerta migliorativa rispetto alle condizioni applicate alle delibere 

indicate sopra; 

CALCOLATO  che la spesa complessiva per la fornitura è pari a € 88.964,26 oltre IVA di 

legge (€ 106.757,11 IVA compresa); 

DATO ATTO   che alla procedura di gara, per la parte relativa alla fornitura di reagenti per il 

sistema di analisi offerto dalla DIASORIN SPA, è stato attribuito dal Sistema 

Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) il numero di gara 480157 e il CIG 

(codice identificativo gara 041270816A); 

 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

 

DELIBERA 
 

col parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 
 



 

 
 
ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
Responsabile  Dott. Eugenio Annicchiarico   __________________    Estensore  Giovanni  Ruggiu __________________   

DI AUTORIZZARE dalla ditta DIASORIN SPA la fornitura di un sistema di analisi comprensivo di 

un analizzatore per l’esecuzione di dosaggi immunometrici, reagenti (nelle 

quantità di seguito indicate) e ogni materiale occorrente per l'esecuzione degli 

esami oggetto della fornitura come da schema seguente:  

 

DESCRIZIONE n. KIT 
PREZZO 

UNIT 
PREZZO TOT 

PREZZO 

COMPLESSIVO 

OLTRE IVA 

ATPO 40  € 372,00   € 14.880,00  

 € 43.190,00  
ANTI-TG 40  € 372,00   € 14.880,00  

TG 30  € 381,00   € 11.430,00  

NSE 4  € 500,00   € 2.000,00  

 

DI AUTORIZZARE dalle ditte BCS BIOTEC SPA, TECHNO GENETICS SRL, CHEMATIL SRL, 

CIS BIO SPA, PANTEC SRL, RADIM SPA la fornitura dei reagenti (nelle 

quantità di seguito indicate) e ogni materiale occorrente per l'esecuzione degli 

esami oggetto della fornitura come da schema seguente:  

 

DITTA DESCRIZIONE n. KIT 
PREZZO 

UNIT 
PREZZO TOT 

PREZZO 

COMPLESSIVO 

OLTRE IVA 

BCS BIOTEC SPA 

DPD (DPD Urinaria) 2  € 1.026,00   € 2.052,00  

 € 7.068,00  CREATININA 3  € 188,00   € 564,00  

ICTP (UniQ ICTP RIA) 6  € 742,00   € 4.452,00  

TECHNO GENETICS SRL ACE COLOR 4  € 374,00   € 1.496,00   € 1.496,00  

CHEMATIL SRL 

PROLATTINA 8  € 67,32   €  538,56  

 € 6.815,26  

LH 10  € 67,32   € 673,20  

FSH 10  € 67,32   € 673,20  

CORTISOLO (DSL 2100) 15  € 86,45   € 1.296,75  

ANDROSTENEDIONE 8  € 122,00   € 976,00  

DHT 2  € 210,00   € 420,00  

VASOPRESSINA ADH 5  € 377,91   € 1.889,55  

GASTRINA 4  € 87,00   € 348,00  

CIS BIO SPA 

ANTICORPI ANTI 21 IDROSSILASI 

RIA 21-OH-AB (kit 50 tubi) 2  € 235,00   € 470,00   € 470,00  

CGA RIA CT (kit 100 tubi) 4  € 890,00   € 3.560,00  

DIA SORIN SPA 

ATPO 40  € 372,00   € 14.880,00  

 € 43.190,00  
ANTI-TG 40  € 372,00   € 14.880,00  

TG 30  € 381,00   € 11.430,00  

NSE 4  € 500,00   € 2.000,00  



 

 
 
ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
Responsabile  Dott. Eugenio Annicchiarico   __________________    Estensore  Giovanni  Ruggiu __________________   

PANTEC SRL 

METANEFRINA 3  € 438,00   € 1.314,00  

 € 10.469,00  

25-OH-D 2  € 335,00   € 670,00  

17-OH-P 10  € 128,00   € 1.280,00  

5 HIAA  2  € 335,00   € 670,00  

VIP 2  € 335,00   € 670,00  

IGF1  (Somatomedin C) 10  € 275,00   € 2.750,00  

DHEA  5  € 128,00   € 640,00  

BAP (Octeia Ostase BAP) 5  € 495,00   € 2.475,00  

RADIM SPA 

TESTOSTERONE (Testosterone 

Bridge) 10  € 85,00   € 850,00  

 € 19.456,00  

ESTRADIOLO (Estradiolo Maia) 10  € 257,00   € 2.570,00  

TEST LIBERO (Free Testosterone 

Bridge) 6  € 125,00   € 750,00  

ATSH (TSH Receptor) 10  € 190,00   € 1.900,00  

ALDOSTERONE CT 10  € 110,00   € 1.100,00  

1,25 ODH (1,25 OH2 - VITAMINA 

D) 2  € 289,00   € 578,00  

HGH (hGH IRMA CT) 15  € 70,00   € 1.050,00  

PROGESTERONE CT 7  € 100,00   € 700,00  

SHBG (SHBG IRMA CT) 4  € 119,00   € 476,00  

DHEAS (DHEA-S RIA CT) 6  € 70,00   €  420,00  

ANGIOTENSINA I CT 6  € 67,00   € 402,00  

CALCITONINA IRMA 15  € 139,00   € 2.085,00  

PHT (Total Intact PHT Assay) 13  € 160,00   € 2.080,00  

ACTH IRMA 13  € 175,00   € 2.275,00  

OSTEOCALCINA RIA 5  € 168,00   € 840,00  

RENINA (Renina Diretta Bridge) 6  € 230,00   € 1.380,00  

 

DI DARE ATTO  che la spesa complessiva derivante dal presente atto è pari a € 88.964,26 

oltre IVA di legge (€ 106.757,11 IVA compresa) e che dovrà gravare sul conto 

di costo n° 5000000601 “Materiali diagnostici e pro dotti chimici” del corrente 

esercizio economico per un importo pari a € 5.208,00 oltre IVA di legge (€ 

6.249,60 IVA compresa) e dell’esercizio economico 2010 per un importo pari a 

€ 83.756,26 oltre IVA di legge (€ 100.507,51 IVA compresa);  

DI INCARICARE   il Servizio Farmacia Aziendale alla emissione dei relativi ordini alle ditte 

affidatarie. 

 

 



 

 
 
ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI   
Responsabile  Dott. Eugenio Annicchiarico   __________________    Estensore  Giovanni  Ruggiu __________________   

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO  

(Dott. Giuseppe Pintor)             (Dott. Nicolò L icheri) 

              ___________________________       ___________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 (Dott. Renato Mura) 

_________________________________ 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura            ACQUISIZIONI BENI E SERVIZI 
 
Sigla Responsabile      Dott. Eugenio Annicchiarico ______________________ 
 
Estensore                     Giovanni Ruggiu                   ______________________    
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria  
 
 

Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  28.12.2009  per la 

durata di quindici giorni. 

 


